
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NINH BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /2023/QĐ-UBND Ninh Bình, ngày        tháng        năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định mức trợ cấp và hỗ trợ cho người không hưởng lương 

từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia 
chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 
Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tại và tìm kiếm cứu nạn;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 
Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy 
và chữa cháy rừng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
tại Tờ trình số 72/TTr-SNN ngày 28 tháng 3 năm 2023.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quyết định này quy định mức trợ cấp, hỗ trợ và chi trả cho người không 

hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy theo 
quy định tại khoản 1 Điều 19 Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của 
Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn; điểm a khoản 2 Điều 16 Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 
27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về 
phòng cháy và chữa cháy rừng. 



2 
 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Quyết định này áp dụng đối với cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên 

quan đến hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 
Điều 3. Mức trợ cấp và hỗ trợ cho người không hưởng lương từ ngân 

sách Nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng 
1. Mức trợ cấp, hỗ trợ cho người không hưởng lương từ ngân sách nhà 

nước được huy động tham gia chữa cháy rừng. 
a) Được hưởng trợ cấp ngày công lao động bằng 0,15 lần mức lương cơ 

sở. Nếu tham gia chữa cháy rừng từ 22 giờ hôm trước đến 6 giờ sáng ngày hôm 
sau được tính gấp đôi. 

b) Khi làm nhiệm vụ cách xa nơi cư trú, không có điều kiện đi về trong 
ngày thì được cấp huy động bố trí nơi ăn, nghỉ, hỗ trợ phương tiện, chi phí đi lại 
hoặc thanh toán tiền tàu xe một lần đi và về theo quy định chế độ công tác của 
Bộ Tài chính; được hỗ trợ tiền ăn 100.000 đồng/ngày/người. 

2. Kinh phí chi trả thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước 
hiện hành: Cấp nào huy động thì cấp đó đảm bảo chi trả. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 4 năm 2023. 
Điều 5. Tổ chức thực hiện 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Lãnh đạo UBND tỉnh;  
- Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Công bao tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, VP3, VP5. 
  PTT_VP5_QĐUB 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Trần Song Tùng 
 
 

 
 


